

BÁO CÁO
Tổng kết đánh giá 13 năm thi hành
Luật Thi đua, khen thưởng

Thực hiện Văn bản số 1755/UBND-NC ngày 09/6/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tổng kết đánh giá 13 năm thi hành Luật Thi đua, Khen thưởng, Sở Tư pháp tỉnh Tuyên Quang báo cáo thực hiện như sau:

A TÌNH HÌNH THI HÀNH LUẬT THI ĐUA, KHEN THƯỞNG TỪ 2004-2017

I. CÔNG TÁC TỔ CHỨC QUẢN TRIỆT VÀ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN LUẬT

1. Công tác chỉ đạo, quản triết và triển khai thực hiện Luật thi đua, khen thưởng

Sở Tư pháp thường xuyên quán triệt, phổ biến, triển khai thực hiện Luật thi đua, khen thưởng; Chỉ thị số 39-CT/TW ngày 21/5/2004 của Bộ Chính trị về việc đổi mới, đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, phát hiện bồi dưỡng, tổng kết và nhân rộng điển hình tiên tiến, Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng; các văn bản về công tác thi đua, khen thưởng cho đội ngũ công chức, viên chức, người lao động trong ngành.

2. Công tác ban hành các văn bản quy định chi tiết và văn bản chỉ đạo, đôn đốc thi hành Luật thi đua, khen thưởng

- Ban hành Quyết định thành lập Hội đồng thi đua khen thưởng Sở; Quyết định thành lập Hội đồng công nhận sáng kiến Sở Tư pháp và Quy chế hoạt động của từng Hội đồng; đồng thời thường xuyên kiện toàn sửa đổi, bổ sung theo quy định.

- Hàng năm, căn cứ Kế hoạch phát động thi đua của Bộ Tư pháp, của UBND tỉnh, Sở Tư pháp đã ban hành và triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch công tác thi đua; đồng thời ban hành các Kế hoạch công tác thi đua theo chuyên đề theo chỉ đạo. Kết quả từ năm 2004 đến nay, Sở Tư pháp đã ban hành 42 Kế hoạch công tác thi đua khen thưởng (trong đó: 14 Kế hoạch công tác thi đua khen thưởng hàng năm; 28 Kế hoạch công tác thi đua theo chuyên đề); và các văn bản đôn đốc, đăng ký thi đua và hướng dẫn bình xét, thi đua khen thưởng theo quy định.

3. Tổ chức thực hiện phong trào thi đua và thực hiện chính sách khen thưởng

a) Triển khai tổ chức thực hiện phong trào thi đua yêu nước

Hàng năm, Sở Tư pháp đã tổ chức Hội nghị sơ kết, tổng kết công tác thi đua khen thưởng; phát động phong trào thi đua yêu nước và các đợt thi đua theo chuyên đề đến các tập thể, công chức, viên chức, người lao động trong toàn ngành; 100% tập thể các phòng, đơn vị chuyên môn và các tổ chức đoàn thể thuộc Sở, Phòng Tư pháp các huyện, thành phố đã tham gia hưởng ứng, ký kết giao ước và đăng ký thi đua; 100% công chức, viên chức, người lao động đăng ký danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng và tổ chức thực hiện tốt các phong trào thi đua do cơ quan phát động.

b) Thực hiện chính sách khen thưởng

Sở Tư pháp triển khai thực hiện việc bình xét khen thưởng theo đúng trình tự, thủ tục theo quy định của pháp luật hiện hành; các tập thể, cá nhân được khen thưởng được lựa chọn, bình xét từ cơ sở, được Hội đồng thi đua khen thưởng xem xét, đề xuất kiến nghị khen thưởng theo đúng đối tượng, tiêu chuẩn theo quy định; chú trọng khen thưởng kịp thời đối với các tập thể, cá nhân có thành tích, khen thưởng người lao động trực tiếp góp phần động viên, nêu gương kịp thời và thiết thực trong cơ quan. Việc trao tặng các danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng được tổ chức trang nghiêm, hiệu quả. Kinh phí, hiện vật kèm theo danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng đảm bảo theo đúng quy định của Nhà nước.

4. Tổ chức bộ máy làm công tác thi đua khen thưởng

Văn phòng Sở Tư pháp là tổ chức giúp việc được phân công tham mưu thực hiện công tác thi đua khen thưởng. Sở Tư pháp có 02 công chức kiêm nhiệm làm công tác thi đua khen thưởng (*Chánh Văn phòng, Chuyên viên tổng hợp Văn phòng Sở*); không có cán bộ chuyên trách làm công tác thi đua khen thưởng.

II. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN LUẬT THI ĐUA, KHEN THƯỞNG

1. Mặt tích cực

Việc triển khai các quy định pháp luật về thi đua, khen thưởng của Sở Tư pháp đã đi vào nền nếp, tạo sự thống nhất, bình đẳng trong công tác khen thưởng, khắc phục bệnh thành tích, nâng cao rõ rệt chất lượng khen thưởng. Phong trào thi đua yêu nước của ngành Tư pháp tỉnh Tuyên Quang đã được triển khai sâu rộng trong công chức, viên chức, người lao động, trong đó tập trung thi đua hoàn thành tốt các chương trình, kế hoạch công tác đã đề ra, đặc biệt là các nhiệm vụ trọng tâm công tác tư pháp hàng năm. Ngành Tư pháp đã bám sát các nhiệm vụ chính trị của ngành, của tỉnh, tích cực, chủ động khắc phục mọi khó

khăn, thi đua tổ chức triển khai thực hiện hoàn thành tốt các nhiệm vụ công tác tư pháp theo Chương trình, Kế hoạch đề ra đảm bảo yêu cầu, chất lượng, hiệu quả, góp phần tích cực vào việc thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Thông qua các phong trào thi đua đã xuất hiện nhiều gương điển hình tiên tiến, nhiều nhân tố mới xứng đáng được biểu dương, khen thưởng. Việc khen thưởng kịp thời cũng góp phần cổ vũ, động viên các phong trào thi đua của Sở, góp phần hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị của ngành được giao.

2. Những kết quả cơ bản đã đạt được

- Giai đoạn 2004-2017, Sở Tư pháp đã triển khai thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua yêu nước hàng năm; gắn với các đợt thi đua theo chuyên đề như: Phong trào thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng các cấp; phong trào thi đua lập thành tích kỷ niệm 60 năm, 65 năm, 70 năm ngày truyền thống ngành tư pháp; phong trào thi đua "*Toàn ngành Tư pháp siết chặt kỷ luật, kỷ cương, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị được giao*", phong trào thi đua "*Ngành tư pháp chung sức xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016-2020*", phong trào thi đua "*Cán bộ Tư pháp đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*" và các phong trào thi đua theo chuyên đề khác do Bộ Tư pháp, UBND tỉnh, Khu vực thi đua khối cơ quan tư pháp các tỉnh Miền núi phía bắc và Thi đua Khối Nội chính phát động phát động. Thông qua các phong trào thi đua, Sở Tư pháp đã triển khai và tổ chức thực hiện hoàn thành thắng lợi các nhiệm vụ chính trị được giao, đạt được nhiều thành tích trên các lĩnh vực công tác của ngành, đóng góp vào sự phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. Những kết quả công tác của Sở Tư pháp đã được các cấp, các ngành ghi nhận, tặng thưởng nhiều danh hiệu, phần thưởng cao quý.

- Kết quả từ năm 2010 đến 2016 đã khen thưởng và đề nghị các cấp khen thưởng cho **769** lượt tập thể, công chức, viên chức, người lao động ngành tư pháp, gồm: **187** lượt tập thể và **582** lượt cá nhân, trong đó:

+ Chủ tịch nước tặng Huân chương lao động hạng 3 cho 01 cá nhân;

+ Thủ tướng Chính phủ tặng Bằng khen đối với 05 tập thể, cá nhân (01 tập thể, 04 cá nhân).

+ Bộ trưởng Bộ Tư pháp tặng Bằng khen cho 19 tập thể, cá nhân (08 tập thể và 11 cá nhân);

+ Chủ tịch UBND tỉnh công nhận danh hiệu lao động xuất sắc cho 21 lượt tập thể; Chiến sỹ thi đua cấp tỉnh: 15 lượt cá nhân; Bằng khen: 18 tập thể và 108 lượt cá nhân.

+ Giám đốc Sở Tư pháp công nhận danh hiệu Chiến sỹ thi đua cơ sở cho 83 lượt cá nhân; tặng Giấy khen và các danh hiệu lao động tiên tiến và chiến sỹ tiên tiến cho 118 lượt tập thể và 301 lượt cá nhân.

+ Chủ tịch UBND cấp huyện tặng giấy khen cho 21 lượt tập thể và 59 lượt cá nhân.

- 6 tháng đầu năm 2017, Sở Tư pháp đã trình Bộ Tư pháp đề nghị công nhận điển hình tiên tiến ngành Tư pháp năm 2016 đối với 01 tập thể, tặng Bằng khen đối với 02 tập thể. Trình Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen cho 01 tập thể.

(Có Biểu chi tiết gửi kèm theo)

3. Khó khăn, hạn chế

- Một số ít công chức, viên chức, người lao động nhận thức chưa đầy đủ về công tác thi đua, khen thưởng, chưa coi công tác thi đua khen thưởng là động lực để tham mưu tổ chức thiện tốt các nhiệm vụ được giao.

- Công chức làm công tác thi đua - khen thưởng phải kiêm nhiệm nhiều việc.

B. CÁC GIẢI PHÁP KHẮC PHỤC VÀ ĐỊNH HƯỚNG CÔNG TÁC THI ĐUA, KHEN THƯỞNG TRONG THỜI GIAN TỚI

1. Tiếp tục củng cố, đẩy mạnh phong trào thi đua trong cơ quan và ở khu vực; xây dựng và triển khai các kế hoạch thi đua trong thời gian tới gắn với việc tổ chức thực hiện tốt các nhiệm vụ trọng tâm của ngành và thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về *tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng,, ngăn chặn; đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng, đạo đức, lối sống, những biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa", "trong nội bộ"* và Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về *"Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh"*. Tổ chức cho các tập thể, cá nhân đăng ký, ký kết giao ước thi đua, phát động phong trào thi đua trong toàn cơ quan.

2. Tiếp tục quán triệt và thực hiện tốt Chỉ thị số 39-CT/TW về việc tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng điển hình tiên tiến, Luật Thi đua, Khen thưởng năm 2003; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều Luật Thi đua, Khen thưởng năm 2013 và các văn bản có liên quan đến công tác thi đua khen thưởng, tạo điều kiện để các tập thể, cá nhân theo dõi và triển khai thực hiện các phong trào thi đua phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của mỗi cá nhân.

3. Đẩy mạnh việc phát hiện, tuyên truyền, biểu dương và nhân rộng những điển hình tiên tiến, gương "Người tốt, việc tốt" bằng nhiều hình thức, đặc biệt là trên *"Trang thông tin điện tử Sở Tư pháp"* và trên trang Báo, Đài Phát thanh Truyền hình địa phương. Xây dựng chương trình, kế hoạch, kịp thời phát hiện,

bồi dưỡng các nhân tố mới, điển hình mới, những tấm gương có thành tích xuất sắc trong các phong trào thi đua trên từng lĩnh vực công tác tư pháp để làm nòng cốt đẩy mạnh phong trào thi đua, tạo sự lan tỏa trong toàn Ngành. Phát huy vai trò của các cấp, đoàn thể, các kênh thông tin trong việc phát hiện các điển hình để khen thưởng, đề xuất khen thưởng theo thẩm quyền.

4. Tổ chức kiểm tra, tổng kết, đánh giá phong trào thi đua, công tác khen thưởng trong giai đoạn tới gắn với kiểm tra, tổng kết thực hiện nhiệm vụ, công tác trong năm; phát hiện, đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân theo quy định; lấy kết quả hoàn thành nhiệm vụ để đánh giá thành tích của tập thể, cá nhân, đánh giá hiệu quả của phong trào. Phát huy và thực hiện tốt phong trào thi đua "Ngành Tư pháp Tuyên Quang chung sức góp phần xây dựng nông thôn mới" và phong trào thi đua "Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh".

5. Thường xuyên củng cố, kiện toàn và nâng cao vai trò, trách nhiệm trong hoạt động của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng và vai trò tham mưu của cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng để tham mưu cho Thủ trưởng cơ quan, đơn vị trong tổ chức triển khai phong trào thi đua và thực hiện chính sách khen thưởng.

6. Kịp thời biểu dương, khích lệ với những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong lĩnh vực được phân công; thường xuyên hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, tự kiểm tra công tác thi đua, khen thưởng, tổng kết đánh giá phong trào thi đua để rút ra bài học kinh nghiệm, phát huy những mặt tích cực, khắc phục kịp thời những mặt hạn chế trong việc thực hiện phong trào thi đua.

III. KIẾN NGHỊ: Không./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (Báo cáo)
- Sở Nội vụ (tổng hợp);
- Giám đốc Sở;
- Các PGĐ Sở;
- Trang TTĐT Sở Tư pháp;
- Lưu: VT, VP. H.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC



Đặng Thị Thanh Hương

TỔNG HỢP CÁC HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG CẤP NHÀ NƯỚC HÀNG NĂM TỪ 2010-2016

T	T	Hình thức khen thưởng	Tổng số đã trình Thủ tướng Chính phủ	Tổng số đã có quyết định khen thưởng	Khen thưởng theo công trạng, thành tích đạt được				Khen thưởng chuyên đề, đột xuất				Khen thưởng niên hạn		Khen thưởng đối ngoại		Khen thưởng quá trình công hiển	
					Tổng số	Tỷ lệ %	Số lượng cá nhân là lãnh đạo quản lý(lãnh đạo từ cấp phòng trở lên)	Số lượng cá nhân không là lãnh đạo quản lý	Tổng số	Tỷ lệ %	Số lượng cá nhân là lãnh đạo quản lý(lãnh đạo từ cấp phòng trở lên)	Số lượng cá nhân không là lãnh đạo quản lý	Tổng số	Tỷ lệ (%)	Tổng số	Tỷ lệ (%)	Tổng số	Tỷ lệ (%)
1		2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	6		7		8	
1.		Huân chương các loại																
		- Huân chương lao động hạng ba	01	01														
2.		Băng khen của Thủ tướng Chính phủ	05	05														
		Cộng	06	06														

TỔNG HỢP CÁC HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG THUỘC THẨM QUYỀN CỦA BỘ (NGÀNH, ĐOÀN THỂ TRUNG ƯƠNG)
HÀNG NĂM TỪ 2010-2016

TT	Hình thức khen thưởng	Số lượng khen thưởng trong năm			Khen thưởng theo công trạng, thành tích đạt được				Khen thưởng chuyên đề, đột xuất				Khen thưởng đối ngoại		Số lượng Khen thưởng cho Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh
		Tổng số	Số lượng khen thưởng cho tập thể	Số lượng khen thưởng cho cá nhân	Tổng số	Tỷ lệ %	Số lượng cá nhân là lãnh đạo quản lý (lãnh đạo từ cấp phòng trở lên)	Số lượng khen thưởng cho nông dân/chiến sỹ/người LĐ trực tiếp, công chức, viên chức không làm công tác quản lý	Tổng số	Tỷ lệ (%)	Số lượng cá nhân là lãnh đạo quản lý (lãnh đạo từ cấp phòng trở lên)	Số lượng khen thưởng cho nông dân/chiến sỹ/người LĐ trực tiếp, công chức, viên chức không làm công tác quản lý	Tổng số	Tỷ lệ (%)	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16
1.	Bằng khen	19	8	11											
2.	Các hình thức khen thưởng tôn vinh khác														
	-Vinh danh "Gương sáng Tư pháp"	01		01											
	Cộng	20	8	12											

UBND TỈNH TUYÊN QUANG
SỞ TƯ PHÁP

Biểu số 03

TỔNG HỢP CÁC HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG THUỘC THẨM QUYỀN CỦA TỈNH (THÀNH PHỐ) TRỰC THUỘC TRUNG ƯƠNG
HÀNG NĂM TỪ 2010-2016

TT	Hình thức khen thưởng	Số lượng khen thưởng trong năm			Khen thưởng theo công trạng, thành tích đạt được				Khen thưởng chuyên đề, đột xuất			Khen thưởng đối ngoại		
		Tổng số	Trong đó khen thưởng cho cá nhân		Tổng số	Tỷ lệ %	Số lượng cá nhân là lãnh đạo quản lý (lãnh đạo từ cấp phòng trở lên)	Số lượng khen thưởng cho nông dân/chiến sỹ/người LĐ trực tiếp, công chức, viên chức không làm công tác quản lý	Tổng số	Tỷ lệ (%)	Số lượng cá nhân là lãnh đạo quản lý (lãnh đạo từ cấp phòng trở lên)	Số lượng khen thưởng cho nông dân/chiến sỹ/người LĐ trực tiếp, công chức, viên chức không làm công tác quản lý	Tổng số	Tỷ lệ (%)
			Số lượng	Tỷ lệ%										
1	2	3	4	5	6	7 (6:3)	8	9	10	11 (10:3)	12	13	14	15 (14:3)
1.	Bằng khen	126	108											
2.	Chiến sỹ thi đua cấp tỉnh	15	15											
3	Cờ thi đua cấp tỉnh	0	0											
4.	Chiến sỹ thi đua cơ sở	83	83											

5	Tập thể lao động xuất sắc	21	0											
6.	Các hình thức khen thưởng tôn vinh khác (Giấy khen, danh hiệu Lao động tiên tiên)	499	360											
	Tổng cộng	744	566											



UBND TỈNH TUYÊN QUANG
SỞ SỞ TƯ PHÁP

Biểu số 04

**TỔNG HỢP TÌNH HÌNH TRÍCH LẬP VÀ SỬ DỤNG QUỸ THI ĐUA, KHEN THƯỞNG
HÀNG NĂM TỪ 2010 ĐẾN NĂM 2016**

TT	Nội dung	Tổng số đã trích trong năm	Tỷ lệ % trích quỹ TĐKT trên tổng số chi ngân sách thường xuyên của tỉnh, TP trực thuộc TW	Số đã chi trong năm							Ghi chú
				Tổng số	Chi khen thưởng			Chi công tác thi đua, tuyên truyền	Chi mua sắm hiện vật khen thưởng	Chi khác (Chi khen thưởng qua các năm)	
					Chi khen thưởng cấp nhà nước	Chi khen thưởng cấp tỉnh	Chi khen thưởng các hình thức khác				
1	Quỹ Thi đua, Khen thưởng hình thành từ nguồn ngân sách nhà nước		0.58							154.009.000	
	Tổng cộng		0.58							154.009.000	